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19 let podporujeme vzdělávání v českých školách 



Aisis působí na poli vzdělávacích inovací již 19. rokem a za tu dobu jsme spolupracovali se stovkami škol a středisek 

volného času. Většina z účastníků našich akcí považuje spolupráci s Aisisem za velmi podnětnou a rádi se na naše 

vzdělávací programy vrací.  

 

Dovolte mi představit oblasti, kterými se zabýváme: 

V první řadě se jedná o témata související s klimatem školy - uvědomujeme si, že škola je místo, kde se děti kromě 

klasického vzdělávacího obsahu poprvé setkávají s různorodostí, začínají spolupracovat, potřebují prosadit svůj ná-

zor ale zároveň naslouchat názorům jiným, přistupovat k informacím kriticky a dělat rozhodnutí na základě mnoha 

zdrojů.  

K tomu, aby se děti, ale i dospělí cítili ve školách /SVČ dobře a bezpečně, považujeme za důležité pracovat na pří-

jemném, bezpečném a tvůrčím prostředí. 

K tomu letos přispěly programy UDEL (různorodost), Škola pro všechny (klima školy, šikana, mediace, Facing histo-

ry), Minimalizace šikany, Rubikon (zodpovědné rozhodování), Škola odpovědného spotřebitele. Zároveň připravuje-

me vzdělávací program pro vedoucí pracovníky škol a středisek volného času s názvem Dobrá škola, který kromě 

manažerských dovedností klade důraz právě na kulturu vzdělávací organizace. 

Našim dalším tématem je podpora přírodovědných a technických předmětů, využívání inovačních prvků ve výuce, a 

to jak s využitím moderních technologií (badatelská výuka, využití aplikací, …)  tak s využitím moderních výukových 

forem (kooperativní vyučování, formativní hodnocení, spolupráce učitelů na projektech …), ukázky profesních vzo-

rů, spolupráce s regionálními firmami. Projekt Věda má budoucnost a  Benchmark škol jsou projekty, které propoju-

jí tato témata se společenskou odpovědností firem (CSR). 

Ve všech projektech se snažíme postavit vzdělávání nejen na předávání informací, ale na prožitku, práci s postoji a 

názory účastníků, využíváme zpětné vazby ke zkvalitňování našich programů a k rozvíjení dalších dle potřeb našich 

klientů.  

Za 20 let naší existence jsme se stali stabilním článkem na poli inovací ve vzdělávání. Intenzivně spolupracujeme 

nejen se školami, ale i s ostatními institucemi, které mají stejný zájem. Jsme členem SKAV, spolupracujeme s Učite-

lem i ředitelem naživo, zapojujeme se do akcí TOŠ, naši spolupracovníci jsou vyhledávaní odborníci na různá vzdělá-

vací témata. 

 

Všem kolegům děkuji za spolupráci a přeji celému Aisisu, aby se mu dařilo přispívat ke kvalitě vzdělávání i v dalších 

letech 

 

Irena Fričová, výkonná ředitelka 



www.zodpovednespenezi.cz 

FINANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A OCHRANA SPOTŘEBITELE 

SHRNUTÍ ROKU 2018 

 

Cílem této oblasti je přispět ke zvýšení finanční gramotnosti obyvatel České republiky a ke zvýšení povědomí veřejnosti o 

ochraně práv spotřebitelů. Cílovou skupinou programu jsou děti mateřských škol, žáci základních škol, studenti středních škol, 

učitelé mateřských a základních škol i další zájemci z řad veřejnosti, nejčastěji rodiče a prarodiče dětí a žáků škol, se kterými 

spolupracujeme. Stále častěji se na nás při realizaci tohoto programu obrací ředitelé škol, abychom vzdělávací bloky k finanční 

gramotnosti realizovali také pro rodiče žáků a širší veřejnost. V průběhu roku 2018 jsme také realizovali semináře pro pěstouny 

v centru, které se zaměřuje na jejich další vzdělávání. Semináře realizujeme již od roku 2006 a ročně jimi projdou stovky nových 

zájemců. 

V rámci finančního vzdělávání každoročně realizujeme řadu jednotlivých aktivit. 

 Projekt Škola odpovědného spotřebitele 2018 

Již čtvrtým rokem jsme realizovali projekt, který byl zaměřen na zvyšování kompetencí pedagogických pracovníků základ-

ních škol v oblasti ochrany spotřebitele tak, aby byli následně schopni realizovat efektivní vzdělávací programy pro své 

žáky. Pro pedagogy jsme realizovali vzdělávací seminář Rádce spotřebitele, který obsahoval jak odborná témata z oblasti 

ochrany spotřebitele, tak i pedagogické metody. Na semináře navazovaly projektové dny zaměřené na zvýšení kompeten-

cí v oblasti ochrany spotřebitele pro žáky 7. – 9. tříd ZŠ, na kterých učitelé viděli aplikaci metod v praxi, aby následně moh-

li podobné projektové dny zrealizovat samostatně. V letošním roce byl projekt již třetím rokem zaměřen také na studenty 

středních škol, pro které jsme realizovali jednodenní workshopy zaměřené na práva spotřebitelů. 

Celkově bylo proškoleno 384 pedagogických pracovníků, zrealizováno 30 projektových dní pro 620 žáků základních škol a 

proškoleno 259 studentů středních škol. 

Program je financován Ministerstvem průmyslu a obchodu. 

 

Program Aflatot pro mateřské školy 

Pro pedagogy mateřských škol realizujeme semináře nabízející vzdělávací program, který jsme pro prostředí českých ma-

teřských škol upravili podle mezinárodního programu Aflatot (www.aflatoun.org).  

Vzdělávací program je určený dětem předškolního věku, tj. 3 - 6 let a poskytuje základy sociálního a finančního vzdělávání 

zaměřeného na období raného dětství. Metodiku Aflatot – osobnostní a finanční vzdělávání pro mateřské školy jsme roz-

šířili do dalších mateřských škol a v roce 2018 jsme realizovali vzdělávací semináře pro dalších 25 pedagogů mateřských 

škol. 



www.zodpovednespenezi.cz 

 

V průběhu roku 2018 jsme realizovali jednodenní semináře finančního vzdělá-

vání pro pedagogy 1. a 2. stupně základních škol zaměřené na finanční gramot-

nost. Celkem jsme proškolili 60 pedagogů. 

 

 

Klub finančního vzdělávání pro zapojené školy 

Školám v Klubu finančního vzdělávání byly v letošním roce nabídnuty tyto aktivity: 

 výukové interaktivní prezentace 

 videa do výuky finanční gramotnosti 

 zpravodaj – dvouměsíčník, který má 750 odběratelů.  

 

 

A statistika na závěr… 

Za rok 2018 jsme zrealizovali více než 34 vzdělávacích akcí pro pedagogy, studenty středních škol, rodiče i veřejnost 

a 30 projektových dní pro žáky základních škol. 

 

 

Semináře i materiály Zodpovědně s penězi 

jsou velmi přínosné – struktura, náměty, pod-

klady jsou ucelené a inspirující. Seminářů se 

zúčastňují dva učitelé ze školy a myslím, že 

jednoduchým důkazem toho, že semináře 

hodnotíme pozitivně, je fakt, že těm dvěma 

učitelům ostatní závidí :-). 

 

ZŠ J. A. Komenského, Praha - Ivana Koubková 



 
Program na zlepšování systému prevence a intervence proti šikaně.  
Jako jediný program v ČR zapojuje celou školu. Pomáhá do praxe školy sys-
tematicky zavést organizační, metodické a didaktické postupy, které snižují 
četnost a závažnost šikany.  
 

Má tyto hlavní části: 
 Vzdělávání je zaměřeno jak na prevenci, tak na intervenci šikany 

 Workshop akčního plánování řeší školu jako celek a systém 
 Konzultační - supervizní podpora probíhá přímo ve škole a řeší reálné problémy „tady a teď“ 

  
V roce 2018 pokračovala realizace projektu Škola pro Všechny, který byl zahájen v říjnu 2017. Projekt 
byl podpořen z Operačního programu Praha - Pól Růstu a spolufinancován Evropskou unií. 

Cíle projektu byly minimálně ve 20 školách prokazatelně snížit projevy netolerance, násilí a šikany a vybavit minimálně 400 pe-
dagogů efektivními metodami práce s heterogenními skupinami s důrazem na zvyšování vzájemné tolerance. 

Škola pro všechny 

Páteřním programem projektu Škola pro všechny je program Minimalizace šikany. 
  
V roce 2018 probíhaly také další 3 klíčové aktivity: 
Úvod do mediace pro pedagogy – účinný soubor komunikačních strategií a technik, který může účastníkům— 
pedagogům pomoci účinně a kultivovaně řešit konflikty v roli prostředníka. 
 
Tváří v tvář historii – originální metoda výuky, umožňující pochopit dějinné události v kontextu současnosti, podpo-
ruje diskusi o hodnotě lidského života, důstojnosti jednotlivce a jeho přirozených práv. Metodika byla převzata 
z amerického programu Facing History and Ourselves. 
 
Zahraniční stáže – efektivní forma vzdělávání, která vhodně doplňuje prezenční formy. Jednalo se o návštěvy vy-
braných škol, vzdělávacích institucí a události, které umožnily vidět příklady inspirativní praxe v tématech jednotli-
vých aktivit projektu. 
 
Do projektu Škola pro Všechny se v roce 2018 zapojilo 432 pedagogů z 29-ti pražských středních a základních škol. 
 
 
 
 
Vzdělávací částí programu Minimalizace šikany prošlo díky grantu, který získala PPP Ostrava, 18 metodiků prevence 
ostravských základních škol.  
 
Minimalizace šikany expandovala na Slovensko, vzdělávací část programu absolvovalo 24 pedagogů ze 3 základních 
škol v Seredi (ZŠ J.A. Komenského Sereď, ŠZŠ Sereď a CZŠ sv. Cyrila a Metoda Sereď). Individuální podpora škol pro-
běhne v roce 2019.  

www.minimalizacesikany.cz 



facebook.com/vedamabudoucnost 
facebook.com/vedamabuducnost  

Do projektu se v roce 2018 zapojily firmy: 

Bayer ČR a SR, ŠKODA Auto a Sedlecký kaolin.  

Projekt nese záštity MŠMT, Akademie věd ČR a SR a Svazu prů-
myslu. 

Moduly pro učitele, výchovné poradce a ředitele mají akreditaci MŠMT. 

www.vedamabudoucnost.cz 
www.vedamabuducnost.sk 

Tímto projektem reagujeme na velmi špatnou situaci v oblasti zájmu mladých lidí o studium přírodních 
věd a technických předmětů, což již nyní způsobuje značné problémy firmám, které potřebují kvalifiko-
vané odborníky v těchto oborech. 

Program, který realizujeme od roku 2011, je založen na strukturované spolupráci firem a škol.                 
Vychází z úspěšné irské iniciativy School Business Partnership a jeho iniciátorem v České republice byly 
firmy Bayer a IBM.  
 

Věda má budoucnost působí jak přímo na žáky, tak na pedagogické 
pracovníky. 
Bayer zaštiťuje Moduly pro žáky.Ve škoním roce 2018/19 Moduly pro 
žáky zajišťovala firma Sedlecký Kaolin. Spolupráce v těchto modulech 
probíhá mezi firmou a jednou třídou vybrané partnerské školy v prů-
běhu celého školního roku. Základní modul projektu pro žáky 
“Dovednosti v práci“ je tvořen pěti bloky (Den v životě firmy, Tvorba 
životopisů a příprava 
na pohovor, Pohovory 
nanečisto, Věda v pra-
xi, Závěrečné setkání) 

a je zakončen tvorbou žákovských projektů. V případě Sedleckého 
Kaolinu se jedná o “Basic modul”, který zahrnuje dvě setkání - Den v 
životě firmy a Věda v praxi. 
ŠKODA Auto, a.s. , která v programu působí od roku 2013, je garan-
tem Modulů pro učitele, výchovné poradce a ředitele. V prvním po-
loletí roku 2018 bylo do projektu zapojeno 48 učitelů ze Středočeské-
ho, Libereckého, Královéhradeckého a pardubického kraje. V novém 
školním roce se zapojilo 41 pedagogů ze Středočeského, Královéhra-
deckého, Libereckého a Pardubického kraje.  Pedagogové se sezná-
mili s moderními metodami výuky technických a přírodovědných 
předmětů, navštívili provozy závodů v Mladé Boleslavi, Vrchlabí a 
Kvasinách, aby viděli uplatnění toho, co učí v praxi. Významným prv-
kem jsou semináře zaměřené na kariérové poradenství a řízení školy.  
Součástí celého programu je soutěž “Věda očima mladých” o nejlepší 
studentský projekt. Záštitu nad soutěží má Akademie věd ČR a Slo-
venská akademia ved. V ČR získal nejvíc bodů odborné poroty projekt 
žáků Gymnázia Jana Nerudy z Prahy - Fermentace v praxi- Nerudný 
ležák. Na Slovensku zvítězili žáci SOŠ chemické z Vlčieho Hrdla s pro-
jektem Hyperurikemia a jej tajomstvo. 

Věda má budoucnost si klade za cíl zvýšit atraktivitu     
přírodovědných předmětů a technických oborů.  



facebook.com/vedamabudoucnost 
facebook.com/vedamabuducnost  

www.vedamabudoucnost.cz 
www.vedamabuducnost.sk 

Účast v roce 2018: 

firma leden - červen (školní rok 2017 - 18) září - prosinec (školní rok 2018-19) 

Bayer ČR 4  školy/ 4 pedagogové / 100 žáků / 12 setkání - 

Bayer SR 3 školy na Slovensku / 3 pedagogové/  75 žáků / 13 

setkání 

- 

Sedlecký kaolin 1 škola / 2 pedagogové/ 3 setkání 1 škola / 2 pedagogové/ 1 setkání 

ŠKODA Auto 48 učitelů a ředitelů z 28 základních škol 41 učitelů a ředitelů z 23 základních škol 

 „Společnost Bayer, v rámci celosvětového projektu Making Science Make Sense, aktivně podporuje studium přírodních věd. 

„Věda pro lepší život“ je naší filozofií i cílem, a tak vnímáme za nezbytné být v České republice i na Slovensku součástí pro-

gramu Věda má budoucnost. Případové studie a motivace z praxe jsou nezbytné pro rozhodování studentů, aby v přírodo-

vědných studijních oborech viděli nejen uplatnění, ale také nezbytný společenský přínos,“ uvádí Markéta Soukupová, Head 

of Communication, Bayer CZ/SK.  

 

„Rozvoj motivace učitelů je stejně důležitý jako samotná kvalita výuky technických oborů. Ve ŠKODA AUTO podporujeme 

oba tyto pilíře technického vzdělávání již velmi dlouho a jsme rádi, že i letošní čtvrtý ročník projektu Věda má budoucnost 

pomohl dalším 40 učitelům, ředitelům a kariérním poradcům,“ říká Michal Kadera, vedoucí vnějších vztahů ŠKODA AUTO. 

  

„Ve firmách se studenti potkají s profesními vzory z komerčního sektoru a my jim zase umožníme nahlédnout pod pokličku 

práce vědců. Během návštěv pracovišť Akademie věd ČR v rámci projektu Jarní exkurze do světa vědy si studenti rozšíří své 

obzory, seznámí se s odborníky z různých profesí a budou tak mít více informací pro volbu svého budoucího uplatnění,“ říká 

manažerka projektu Dita Hladíková z Akademie věd České republiky. 

 

 „Účast v programu je pro mě ohromným přínosem. Je to cesta, jak žákům dělat fyziku zajímavější, zábavnější!” říká jedna ze 

zapojených učitelek, Eliška Hartmanová ze ZŠ Hradec nad Svitavou. 

 

“Za nejzajímavější část celého programu bych asi označila dvoudenní workshop pro učitele matematiky a fyziky, kde se vy-

tvořil ideální prostor pro inspiraci, vzájemnou výměnu zkušeností, načerpání spousty dobrých nápadů do výuky a také moti-

vaci, “ uvádí jedna z účastníků programu v modulu pro pedagogické pracovníky. 



Dobrá škola 
 

 

V roce 2018 jsme začali realizovat projekt Dobrá škola v rámci OP VVV - Výzva č. 02_16_032  pro Bu-

dování kapacit pro rozvoj škol II v prioritní ose 3 OP. 

 

Cílem tříletého projektu Dobrá škola je vytvořit a v praxi ověřit základní                               

a rozšiřující manažerský program pro vedoucí pedagogické pracovníky škol zaměřený     

na specifika moderního přístupu ke vzdělávání. 

 

Řada současných manažerských programů a programů funkčního studia má podstatný základ v oblastech provozních, ekono-

mických a právních otázek, která jsou sice nutnou, nikoli však postačující složkou kompetencí moderního ředitele školy.  

Současné legislativní ukotvení škol a jejich právní subjektivita dává řediteli celou řadu pravomocí a zároveň od něj očekává vel-

mi rozsáhlou odpovědnost. Proto je třeba vzdělávací programy většinově zaměřené na řízení typu “správce” rozšířit i o kompo-

nenty prakticky zaměřené na kompetence typu “manažer a leader”.     

 

Projekt navazuje na minulé úspěšné projekty o.s. AISIS „Dokážu to?“ s modulem pro vedoucí pedagogické pracovníky - Trvalá 

obnova školy (TOŠ) a Trvalá obnova středisek volného času (TRS), Školy v pohybu (www.skolyvpohybu.cz).                                 

Zde podávaný projekt Dobrá škola se opírá o výstupy a zkušenosti z těchto projektů  a zohledňuje další vstupy indikujícími chy-

bějící nástroje ve vzdělávání ředitelů. 

 

Začali jsme pracovat na obsahu programu rozděleném do 5 částí (základní modul, projektový management, ICT, formativní hod-

nocení a modul pro střediska volného času) - všechny částí jsou řešeny právě z pohledu potřeb vedoucích pedagogických pra-

covníků. V příštích dvou letech dojde k pilotování programu na manažerech vybraných spolupracujících škol. 

http://www.skolyvpohybu.cz


How2Know je jednoduchým on-line hodnotícím a sebe-
hodnotícím nástrojem, který se zaměřuje na evaluaci 

organizací a hodnocení úrovně kompetencí.  

How2Know je nástroj pro zjišťování aktuálního stavu 
organizace, který v sobě obsahuje pět modelů pro 
měření různých typů organizace.  
 
Modely pro měření organizace 
Model Organizace 
Model Velká nezisková organizace 
Model Malá nezisková organizace 
Model Škola 
Model SVČ  

How2Know je nástroj pro zjišťování úrovně aktuál-
ních kompetencí, který v sobě obsahuje pět mode-

lů pro identifikaci úrovně kompetencí. 
 

Modely pro měření kompetencí 
Model Vedení organizace  

Model Učitelské kompetence 
Model Klíčové kompetence  

Model Vedení SVČ 
Model Konzultant 

Hodnotící modul How2Know je využíván zpravidla v projektech, kde organizace zjišťují svůj 
posun během trvání projektu a zvyšování úrovně kompetencí jeho účastníků. 

http://h2k.aisis.cz 

Spolehlivost  
H2K je spolehlivý nástroj pro plánování budoucnosti organizace i rozvoje jednotlivců. 

Přístupnost 
H2K je přístupný z jakéhokoli místa, kde je připojení k Internetu.  

Jednoduchost 
H2K je jednoduchý na ovládání, jednoduše se vyplňuje, jednoduše získáte výsledky. 

Přehlednost 
Vše je přednastaveno správcem systému, účastník se jen přihlásí a vyplňuje hodnotící formuláře.  

Efektivita 
Účastníci vyplní hodnotící formuláře a okamžitě je k dispozici řada využitelných výstupů.  

Individuálnost 
S H2K si organizace sama připraví své sebehodnocení, sama si zvolí, co chce hodnotit. Sama si vy-
bere hodnotící   modely podle zaměření organizace. Práce se systémem nevyžaduje účast exter-
ních konzultantů. 

Neomezené množství 
H2K může vyplňovat neomezené množství lidí z organizace. Stačí je jen zavést do systému. 

Systematičnost 
Hodnotící modul H2K je ucelený systém. Nejprve analyzuje stav organizace. Na základě toho defi-
nuje potřebné kompetence k rozvoji organizace. Následuje hodnocení úrovně kompetencí, které 
je podkladem pro plán rozvoje a vzdělávání. Po jeho realizaci se celý proces opakuje.  



www.estudovna.cz 

Estudovna je určena především pro příspěvkové a neziskové organizace, ale mohou ji s úspěchem využívat i ko-
merční subjekty. Návštěvníci zde mají k dispozici potřebný vzdělávací obsah, doplňovaný informacemi a diskusí     
na fórech a chatech s tutorem. Prohlubují své znalosti nejen studiem materiálů, ale také konkrétní prací v oboru, 
konzultacemi s tutorem a sdílením zkušeností se spolužáky. Důraz je kladen na praktické úkoly a cvičení, které 

V Estudovně najdete obsáhlé vzdělávací programy roz-
voje manažerských dovedností pro vedoucí pracovníky 
příspěvkových a neziskových organizací. Cílem studia je 
získat znalosti a dovednosti potřebné k úspěšnému za-
vádění moderních řídících a rozvojových metod v orga-
nizacích a tím trvale zvyšovat jejich efektivitu.  

Úkoly a testy jsou bodované, stejně tak účast v disku-
sích a jiných činnostech. Důraz je kladen na interaktivitu 
a motivaci účastníků e-learningových kurzů. 
V podobném duchu jsou v Estudovně připravovány        
e-learningové kurzy pro vnější zadavatele, připraveny 
na jim na míru.  

Programy v Estudovně jsou běžně využívány                
pro tzv. kombinovanou výuku, kde se účastníci vzdělá-
vacího programu několikrát ročně setkávají na tematic-
kých prezenčních modulech, kde s nimi pracují jednak 
odborníci, jednak zkušení kolegové z oboru. Na každé 
setkání však navazuje online kurz v Estudovně, kde je 
téma rozpracováno systematicky do detailů a zároveň 
studenti plní takové úkoly, kterými již v průběhu studia 
ovlivňují dění ve svých organizacích.  Virtuální prostředí 
nám umožňuje využít období mezi moduly k systematic-
kému vzdělávání a zároveň studenti neztrácejí vzájemný 
kontakt, mezi sebou, s tutory, s konzultanty.  
Podporujeme spolupráci a výměnu zkušeností, vytváří-
me "znalostní" komunitu.  
Každým kurzem studenty provází tutor, který je jednak 
odborníkem na dané téma a jednak má zkušenosti         
z online kurzů. Určuje tempo a rytmus studia, motivuje 
a řídí studenty, ohodnocuje domácí úkoly i jiné činnosti, 
vede internetové aktivity (diskuse, chaty) a také je stu-
dentům k dispozici pro konzultace.  

Základy managementu  
Řízení neziskových organizací 

Řízení změn  
Strategický management  

Lidské zdroje  
Časový management  

Marketing  
Public relations  

Fundraising 
Participace 

Evaluace a sebeevaluace  
Audit  

Legislativa 
Role SVČ na území města 

Týmová práce a spolupráce  
Facilitace 

Prezentační dovednosti 
Kooperativní učení 

Umění komunikace ve škole 

19 e-learningových kurzů  
pro školy, neziskové 

organizace, firmy i veřejnost 

Estudovna je internetová virtuální škola, kde vzdělávání probíhá prostřednictvím              
e-learningových kurzů, které jsou vedené zkušenými tutory (lektory).  





















Aisis o. s. je členem SKAV (Stálá konference asociací ve vzdělávání)                       
a hnutí Úspěch pro každého žáka.  

 
 
 

Aisis se přihlásil k iniciativě Hate Free. Podporujeme a svými aktivitami            
usilujeme o demokratickou společnost sociálně spravedlivou, která vytváří   

dobré příležitosti pro spokojený život každého člověka, který zde žije. 


